
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Erogazione  benefici  al  personale  sotto  forma di  borse  di  studio 
scuola secondaria di I e II grado (domande in scadenza al 17 ottobre 
2022) -Integrazione in favore di Antonio Guzzo 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000359.DIREZIONE GENERALE.29-11-2023.REGISTRAZIONE

Patrizia Calabrese
Evidenziato



VISTI:
il D.P.R. 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell’Istituto per lo sviluppo della formazione 
professionale dei lavoratori (ISFOL) e s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, comma 
1, lett. f), che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020 n. 1, di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 183 del 23 settembre 2021 
–  trasmesso  all’Istituto  con  nota  del  18  ottobre  2021-  di  nomina  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP;
il  vigente Regolamento per la concessione di  borse di  studio in favore dei  figli  dei 
dipendenti art. 59 del DPR 16 ottobre 1979 n. 509;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 9 giugno 1999, avente ad oggetto 
la “Revisione dei Regolamenti per la concessione di sussidi, prestiti, borse di studio e 
benefici sociali e culturali ai dipendenti ex art. 59 D.P.R. n. 509 del 16 ottobre 1979 e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni”,  che  demanda  al  Direttore  Generale  la 
facoltà di disporre dell’erogazione dei suddetti benefici;
TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 96 del CCNL Istruzione e Ricerca del 19 
aprile 2018 – triennio 2016-2018;
VISTE:
la Determina n. 208 del 8 giugno 2021, con la quale è stata nominata la Commissione 
di valutazione e proposta delle erogazioni previste dall’art. 59, D.P.R. n. 509/1979;
la Determina n. 303 del 26 luglio 2022 di costituzione del fondo per i benefici socio-
assistenziali in favore del personale ex art. 96 del CCNL Istruzione e Ricerca del 19 
aprile 2018 – Annualità 2022;
la Determina n. 116 del 31 marzo 2023, di rideterminazione del fondo per benefici 
socio-assistenziali in favore del personale ex art. 96 del CCNL Istruzione e Ricerca del 
19 aprile 2018 per le annualità 2020, 2021 e 2022, oltre che di quantificazione del 
medesimo fondo per l’annualità 2023;
TENUTO CONTO delle domande di borse di studio per la scuola secondaria di I e II 
grado in  favore  dei  figli/e  (domande in  scadenza al  30  ottobre 2021)  presentante 
dall’ex dipendente Antonio Guzzo in data 13 ottobre 2021;
PRESO ATTO di quanto espresso dalla Commissione di valutazione e proposta delle 
erogazioni previste dall’art. 59, D.P.R. n. 509/1979 nei verbali nn. 2 e 3 del 15 marzo 
2022;
TENUTO CONTO delle richieste di riesame presentate dal Dott. Antonio Guzzo in data 
18 aprile 2023 e 10 ottobre 2023 ai fini del riconoscimento delle borse di studio in 
favore delle figlie Sara e Nicole;

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000359.DIREZIONE GENERALE.29-11-2023.REGISTRAZIONE

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato



       

PRESO ATTO degli esiti  dell’attività di riesame e valutazione espletate dalla citata 
Commissione, come da Verbale n. 4 del 18 ottobre 2023, in considerazione del fatto 
che  le  borse di  studio  di  cui  trattasi  erano relative all’anno scolastico  2020/2021, 
conclusosi  a giugno 2021, quando l’allora richiedente Antonio Guzzo era ancora in 
servizio presso l’INAPP;
VISTO l’impegno di spesa n. 8 dell’11 gennaio 2022, assunto sul bilancio di previsione 
2022,  capitolo  1.01.01.02.999.02  “Benefici  di  natura  assistenziale  e  sociale  al 
personale a tempo indeterminato” del bilancio di previsione per il 2022;
VERIFICATA  la  disponibilità  di  bilancio  per  l’esercizio  2022  del  capitolo 
1.01.01.02.999.02 “Benefici  di  natura assistenziale e sociale al  personale  a tempo 
indeterminato” ed il rispetto del limite di spesa di cui all’ultimo punto dell’allegato 6 
del D.P.R. n. 509/1979;

DETERMINA
1. Le premesse e gli  atti  nelle  stesse richiamati  costituiscono parte integrante del  
presente provvedimento;
2. di concedere in favore del Dott.  Antonio Guzzo i  benefici  sottoforma di borse di 
studio per la scuola secondaria di I e II  grado (domande in scadenza al 30 ottobre 
2021) per le figlie Nicole e Sara, atteso che la pertinente richiesta era stata presentata 
per  l’anno  scolastico  2020/2021,  conclusosi  a  giugno  2021,  quando  lo  stesso  ex 
dipendente era ancora in servizio presso l’INAPP;
3.  per  l’effetto,  di  autorizzare,  a  valere  sull’impegno  n.  8  dell’11  gennaio  2022 
richiamato nelle premesse, l’erogazione, in favore del Dott. Antonio Guzzo, delle borse 
di studio, come sopra premesso, per un importo complessivo di  euro 465,00 (euro 
232,50  per  ciascuna  figlia),  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  regolamento 
richiamato nelle premesse. Tale erogazione dovrà essere disposta mediante accredito 
sul  conto  corrente  bancario  comunicato  dallo  stesso  ex  dipendente 
all’Amministrazione.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

3 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000359.DIREZIONE GENERALE.29-11-2023.REGISTRAZIONE

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato

Patrizia Calabrese
Evidenziato


